
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 244/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

21 февраля 2019 года                                                                                             г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ИП Коваленко Е.А. (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Усть-Лабинский район (далее – Уполномоченный
орган/Заказчик) при проведении запроса котировок в электронной форме:
«Услуги по заправке и ремонту картриджей и офисной техники» (извещение
№ 0318300017519000019) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует порядок определения победителя запроса котировок в
электронной форме.

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган/Заказчик с
доводами Заявителя не согласен. Процедура проведения запроса
котировок в электронной форме не противоречит Закону о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.



Администрацией МО Усть-Лабинский районпроводился запрос котировок в
электронной форме: «Услуги по заправке и ремонту картриджей и офисной
техники» (извещение № 0318300017519000019).

Начальная (максимальная) цена контракта – 359 990,00 руб.

Единой комиссией 08.02.2019 г. подписан протокол рассмотрения заявок на
участие в запросе котировок в электронной форме № 7, согласно
которомупобедителем определен ИП Гладышев М.О., второе место ООО
«Сирин компьютерс». Предложение победителя о цене контракта 12570,00
руб.

Согласно ч.2 ст.82.4 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме
котировочная комиссия принимает решение о признании заявки на участие в
запросе котировок в электронной форме и участника такого запроса,
подавшего данную заявку, соответствующими требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок, либо решение о
несоответствии заявки и (или) участника требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок, и об отклонении заявки в
случаях, которые предусмотрены частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с ч.5 ст.82.4 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме
фиксируются в протоколе рассмотрения заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме, подписываемом всеми присутствующими
членами котировочной комиссии не позднее даты окончания срока
рассмотрения данных заявок. Указанный протокол должен содержать
следующую информацию:

1) о месте, дате и времени рассмотрения данных заявок;

2) об идентификационных номерах заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме;

3) об отклоненных заявках на участие в запросе котировок в электронной
форме с обоснованием причин отклонения (в том числе с указанием
положений настоящего Федерального закона и положений извещения о
проведении запроса котировок в электронной форме, которым не
соответствуют заявки на участие в запросе котировок в электронной форме
этих участников, предложений, содержащихся в заявках на участие в
запросе котировок в электронной форме, не соответствующих требованиям
извещения о проведении запроса котировок в электронной форме,
нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе, послуживших основанием для отклонения заявок на участие в
запросе котировок);

4) о решении каждого присутствующего члена котировочной комиссии в



отношении каждой заявки участника такого запроса.

В ч.4 ст.82.4 Закона о контрактной системе отклонение заявки на участие в
запросе котировок в электронной форме по основаниям, не
предусмотренным частью 3настоящей статьи, не допускается.

Согласно ч.1 ст.84.2 Закона о контрактной системе под запросом котировок
в электронной форме понимается способ определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), при котором информация о закупке сообщается
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении запроса котировок в электронной форме,
победителем такого запроса признается участник закупки, предложивший
наиболее низкую цену контракта и соответствующий требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок в электронной
форме.

Согласно протоколу №ПРО1рассмотрения и оценки заявок на участие в
запросе котировок от 08.02.2018г.заявка ИП Гладышева М.О.признана
соответствующей требованиям, установленным извещением проведения
запроса котировок в электронной форме.

Согласно ч.9 ст.82.3 Закона о контраткной системезаявка на участие в
запросе котировок в электронной форме должна содержать следующие
документы и информацию:

1) согласие участника запроса котировок в электронной форме на поставку
товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок в
электронной форме и не подлежащих изменению по результатам проведения
запроса котировок в электронной форме (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами предусмотрено
предоставление декларации о стране происхождения товара или о стране
происхождения и производителе товара, такая декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки. При отсутствии в заявке на участие в запросе
котировок в электронной форме документов, предусмотренных настоящим
подпунктом, такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,



соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным извещением о проведении запроса котировок в электронной
форме, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
запросе котировок в электронной форме в случае отсутствия в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме указания на товарный
знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме;

3) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), почтовый
адрес участника такого запроса, номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого запроса
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого запроса (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого запроса;

4) декларация участника запроса котировок в электронной форме, которая
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки:

а) о соответствии участника запроса котировок в электронной форме
требованиям, установленным пунктами 1, 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

б) о праве участника запроса котировок в электронной форме на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона в случае, если участник запроса котировок в электронной форме
заявил о получении указанных преимуществ (при необходимости);

в) о принадлежности участника запроса котировок в электронной форме к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (при необходимости).

Требовать от участника запроса котировок в электронной форме по лоту
предоставления иных информации и электронных документов, за исключением
информации и электронных документов, предусмотренных статьей 82.3 Закона о
контрактной системе, не допускается.

Из пояснений представителей Заказчика следует, что Единая комиссия



администрации МО Усть-Лабинский район при принятии решения в отношении
заявок участников об их соответствии или несоответствии требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок в электронной
форме, руководствуется тем, что заявка отклоняется котировочной комиссией в
случае:

1. непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных
частью 9 статьи 82.3 Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации, за исключением информации и электронных
документов, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 части 9 статьи
82.3 Федерального закона, кроме случая закупки товаров, работ, услуг, в
отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14
Закона о контрактной системе;

2. несоответствия информации, предусмотренной частью 9 статьи 82.3 Фе�
дерального закона, требованиям извещения о проведении лота.

Согласно ч.6 ст.82.4 Закона о контрактной системе указанный в части 5
настоящей статьи протокол не позднее даты окончания срока
рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме
направляется заказчиком оператору электронной площадки. Оператор
электронной площадки присваивает каждой заявке на участие в запросе
котировок в электронной форме, которая не была отклонена заказчиком,
порядковый номер по мере увеличения предложенной в таких заявках цены
контракта. Заявке на участие в запросе котировок в электронной форме,
содержащей предложение о наиболее низкой цене контракта,
присваивается первый номер <...> В случае, если в нескольких заявках на
участие в запросе котировок в электронной форме содержатся одинаковые
предложения о цене контракта, меньший порядковый номер присваивается
заявке на участие в запросе котировок в электронной форме, которая
поступила ранее других заявок на участие в таком запросе, в которых
предложена такая же цена контракта.

Победителем запроса котировок в электронной форме признается участник
запроса котировок в электронной форме, подавший заявку на участие в
таком запросе котировок, которая соответствует всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок в электронной
форме, в которой указана наиболее низкая цена товара, работы или услуги
и которой в протоколе присвоен первый порядковый номер <...> При
предложении наиболее низкой цены товара, работы или услуги несколькими
участниками запроса котировок в электронной форме победителем такого
запроса признается участник, заявка на участие в запросе котировок в
электронной форме которого поступила ранее других заявок на участие в
запросе котировок в электронной форме, в которых предложена такая же
цена (ч.7 ст.82.4 Закона о контрактной системе).

Оператор электронной площадки включает в протокол, указанный в части 5
настоящей статьи, информацию, предусмотренную частью 6 настоящей
статьи, в том числе информацию о победителе запроса котировок в



электронной форме, об участнике запроса котировок в электронной форме,
предложившем в заявке на участие в запросе котировок в электронной
форме цену контракта такую же, как и победитель запроса котировок в
электронной форме, или об участнике запроса котировок в электронной
форме, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия
по цене контракта, следующие после предложенных победителем запроса
котировок в электронной форме условий, формирует протокол
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме и размещает его в единой информационной системе и
на электронной площадке в течение одного часа с момента получения от
заказчика протокола, указанного в части 5 настоящей статьи (ч.8 ст.82.4
Закона о контрактной системе).

Отклонение заявки на участие в запросе котировок в электронной форме по
основаниям, не предусмотренным частью 3 статьи 82.4 Федерального закона, не
допускается. Так как все заявки участников лота содержали всю необходимую
информацию и документы, котировочная комиссия министерства приняла
решение о соответствии всех заявок участников лота требованиям, уста�
новленным в извещении о проведении лота.

Кроме того, при рассмотрении заявок Единая комиссия администрации МО Усть-
Лабинский район не владела информацией о ценовых предложениях участников
лота. После принятия решения и публикации соответствующего протокола, элек�
тронная площадка самостоятельно провела ранжирование заявок и определила
победителя по лоту.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ИП Коваленко Е.А.необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300017519000019).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 



 


